11 Pericé de hambre el tigre por falta de presa, y los leoncillos se fueron cada uno por su lado.

12 Porro á mi me dictum est verbum absconditum, et quasi furtivè suscepit auris mea venas susurri ejus.

13 En el horror de una vision nocturna, cuando suele el sueño rendir los hombres,

14 quedé sobrecogido de pavor, y todo temblando, y estremeciéronse todos mis huesos;

15 y pasando por delante de mí un espíritu, se me erizaron los cabellos.

16 Apareciómeme uno, cuyo semblante no pude conocer; un espectro delante de mis ojos, y percibí una voz delicada como de un aircello suave, que me decía:

17 ¿Acaso un hombre, parangonado con Dios, será tenido por justo, ó podrá creerse mas puro que su llacador?

18 Mira que no han sido firmes sus ideas.

3 Y ocasionarles una confusa multitud de ideas.

biles, et in angelis suis reperit pravitatem:

19 *quantó magis hi qui habitant domos luteas, qui terrenum habent fundamentam, consumentur velut á lineá?*

20 *De mano usque ad vesperam succidentur: et quia nullus intelligit, in æternam peribunt.*

21 *Qui autem reliqui fuerint, auferentur ex eis: morientur, et non in sapientia.*

mismos ministros, y que halló culpa hasta en sus Angeles.

19 ; Cuanto mas serán consumidos, y como roídos de la polilla, aquellos que habitan casas de barro, cimentadas sobre el polvo!

20 De la noche á la mañana quedarán aniquilados; y por cuanto ninguno considera estas verdades, perecerán para siempre.

21 Los restos que quedáren, serán arrancados: morirán en medio de su locura.

## CAPÍTULO V.

*Prosigue Eliphaz acusando á Job de iniquidad, exhortándole á que se convierta á Dios, cuya providencia aplaude.*

1 *Voca ergo, si est qui tibi respondeat, et ad aliquem sanctorum convertere.*

2 *Verè stultum interfecit iracundia, et parvulum occidit invidia.*

3 *Ego vidi stultum firma radice: et maledixi pulchritudini ejus statim.*

4 *Longè sient filii ejus á salute, et conterentur in porta, et non erit qui eruat.*

5 *Cujus messem famelicus comedet, et ipsum rapiet armatus, et bibent sitientes divitias ejus.*

6 *Nihil in terra sine causa fit, et de humo non oritur dolor.*

7 *Homo nascitur ad laborem, et avís ad volatum.*

8 *Quam ob rem ego deprecabor Dominum, et ad Deum ponam eloquium meum:*

9 *qui facit magna et inscrutabilia, et mirabilia absque numero:*

1 *Puedo traducirse tambien: Sábete que los que se sirven no son estables; y en sus mismos ángeles halla el defectos. Martini.*

2 Por la justicia divina.

3 A ver si Dios los ha tratado asi.

1 Llama pues algun defensor tuyo, si es que hay quien te responda, y vuelve tu vista á alguno de los santos.

2 Verdaderamente que al necio le mata la ólera, y al apocado le quita la vida la envidia.

3 Yo vi al necio bien arraigado: pero al instante maldije su oparente lozania.

4 Estarán sus hijos muy lejos de la salud, ó felicidad, y serán hollados en las puertas, sin que haya quien los defienda ni ampare.

5 Sus mieses las devorará un hambriento; y gente armada echará mano de él, y se le llevará cautivo, y hombres sedientos se sorberán sus riquezas.

6 Ninguna cosa sucede en el mundo sin motivo: que no brotan del suelo los trabajos.

7 Porque el hombre nace para trabajar y padecer; como el ave para volar.

8 Por tanto yo rogaré al Señor, y enderezaré á Dios mi oracion;

9 el cual hace cosas grandes é inscrutables, y maravillas sin cuento:

4 No llegarán sus hijos á disfrutar de los bienes.

5 De la ciudad, ó en los tribunales.

6 Sino que son disposiciones de la sabia Providencia de Dios.

7 Despues del pecado original.

10 *qui doli pluviam super faciem terræ, et irrigat aquis universa:*

11 *qui ponit humiles in sublime: et moerentes erigit sospitate:*

12 *qui dissipat cogitationes malignorum, ne possint implere manus eorum quod ceperant:*

13 *qui apprehendit sapientes in astutia eorum, et consilium pravorum dissipat:*

14 *per diem incurrent tenebras, et quasi in nocte sic palpabunt in meridie.*

15 *Porrò saluum faciet egenum á gladio oris eorum, et de manu violenti pauperem.*

16 *Et erit egeno spes: iniquitas autem contrahet os suum.*

17 *Beatus homo, qui curripitur á Deo: inerepationem ergo Domini ne reprobet:*

18 *quia ipse vulnerat, et medetur: percussit, et manus ejus sanabunt.*

19 *In sex tribulationibus liberabit te, et in septima non tanget te malum.*

20 *In fame eruet te de morte, et in bello de manu gladii.*

21 *A flagello linguæ absconderis, et non timebis calamitatem cum veneris.*

22 *In vastitate et fame ridebis, et bestias terræ non formidabis.*

23 *Sed cum lapidibus regionum partium tuarum, et bestia terræ pacificæ erunt tibi.*

24 *Et scies quid pacem habeat tabernaculum tuum, et visitans speciem tuam, non peccabis.*

25 *Scias quoque quoniam multiplex erit semen tuum, et progenies tua quasi herba terræ.*

26 *Ingredieris in abundantia sepul-*

10 que derrama la lluvia sobre la haz de la tierra, y todo lo riega con sus aguas:

11 que ensalza á los humildes, y aliena con prosperidades á los atribulados:

12 que disipa las maquinaciones de los malignos, para que sus manos no puedan completar lo que comenzaron: